平成３１年４月１７日

保護者・地域の皆様

調布市立調和小学校

校長 井 上  潔

調布市防災教育の日（学校公開・引き渡し訓練）のお知らせ

陽春の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申しあげます。

さて、本校では、下記の通り「調布市防災教育の日」を実施いたします。平成２３年３月１１日に起こ

った東日本大震災の記憶を忘れず、児童の防災意識や安全対応能力を一層高めると共に、自分の命を守

り、さらに地域に貢献できる人材を育成するための取り組みを行います。

２校時の授業公開においては、防災の視点に立った「いのち」の授業を全学級で公開いたします。年度

始めの学級における、子供たちの様子や学習規律等指導の取り組みの様子をあせてご覧ください。

３校時は、「ママ･パパができる防災・減災」と題して、保護者・地域の方々を対象に講演会を実施いた

します。お忙しいこととは存じますが、大勢の皆様にご参加いただきたくご案内いたします。

４校時中盤より「震度６以上の地震発生、警戒宣言発令」を想定した避難訓練と教室での引き渡し訓練

を実施いたします。大勢の保護者や児童が、校舎内を移動することになります。そのため、ご配慮いただ

きたい留意事項を下記に記しますので、安全に訓練が実施できますよう、ご理解ご協力をお願いいたしま

す。

記

１ 日  程  平成３１年４月２７日（土）

 ＜午前の部＞

   １校時  ８：３０～ ９：１５  非公開

   ２校時  ９：２０～１０：０５  公開授業（各教室）※授業内容は後日配布

３校時 １０：２５～１１：１０  公開講座（体育館）※保護者・地域の皆様対象

       １１：４５～１２：００  児童引き渡し

 ＜午後の部＞ 保護者・地域の方々、教職員対象

       １３：３０～１４：３０  避難所運営訓練（集合：プール横駐輪場）雨天時：体育館

                    ※防災倉庫の整理と備品・消耗品の点検

２ 内  容

（１）公開授業    （２校時   ９：２０～１０：０５） 各学級

       防災の視点に立った「いのち」の授業を全学級で公開します。

（２）公開講座    （３校時 １０：２５～１１：１０） 体育館

       演題 「ママ・パパができる防災・減災」 （※ 筆記用具を御持参ください。）

       講師 東都生協ライフプランアドバイザー 清田裕理 様   北尾良枝 様

                           金田和子 様   小沼秀子 様

  （３）引き渡し訓練      （１１：４５～１２：００）

      ①安心安全メールでの引き取り要請               １１：３０頃

      ②校長講話（放送）                      １１：４５

      ③消防署の方からの講話（放送）

      ④引き渡し開始                        １１：５０頃

       ※ 児童を引き取った後、一番近い出口よりご退出ください。

         【入口】１階昇降口、２階昇降口

【出口】職員玄関、２・３階各非常口（裏面 校舎案内図参照）

      ⑤残留児童の確認、方面別下校                 １２：０５

（４）避難所運営訓練    （１３：３０～１４：３０）

      ○防災倉庫の整理と備品確認

（５）その他

      午前中に地区協の方々で組み立てトイレ設営予定 （場所：プール横駐輪場）

      設営された組み立てトイレを自由にご覧ください。        【裏面をご覧ください】

３ 引き渡し方法

①保護者、または保護者が引き取り人として児童調査書に指定した方に引き渡します。

事前に登録された方以外への引き渡しはできません。

②各教室の前方ドアより引き渡しを行います。オープンスペースの教室側に並んでください。列が長くな

る場合は、通行を妨げないようご配慮ください。

③引き取り順序

i. 引き取りの際には児童名と続柄と引き取り人の名前をおっしゃってください。

（例：「調布和子の父、調布和夫です」）

ii. 学級担任が確認した後、お子さんを引き渡します。引き取りが済み次第、下校してください。

なお、学校敷地内は、防災頭巾をかぶり軍手をしたまま行動してください。

iii. ２人以上の児童を引き取る方は、上の学年からお願いします。

④当日の訓練では、引き取り人が来られない児童（学童保育の児童を含みます）は、１２：０５頃に地区

ごとに教員引率のもと下校させます。

◎実際の災害時の引き渡しの場合には、引き取り人の方が来られるまで、児童は学校で待機させます。

４ お願い

① 自転車での来校は、ご遠慮ください。通学路の危険箇所を点検しながら参加してください。

② 訓練当日、都合により引き取りに来られない場合は、連絡帳で担任までお知らせください。

③ 子供たちは、真剣に訓練に取り組みます。保護者の皆様も、訓練実施中の私語は慎んでください。ま

た、携帯電話の通話もご遠慮ください。

④ ３校時公開講座終了後、引き渡し訓練開始までの間、保護者の方は体育館で３０分ほどお待ちいた

だくことになります。一度帰宅されても構いません。担当教員の指示に従い、整列・移動などしてくだ

さい。（引き渡しは、体育館の方からご案内します。それ以外の方は、引き取り開始まで校庭でお待ち

ください。）

⑤ 引き渡し開始前後は、大変混雑します。時間をずらして来校していただくと混雑が緩和されますの

で、ご協力ください。

⑥ 校舎内は右側通行です。大勢の保護者・児童が校舎内を移動しますので、お互いに譲り合って安全に

通行してください。

⑦ 引き渡し訓練では、保護者の入口と出口が異なりますので、外靴は昇降口に置かず、袋に入れて持ち

歩いてください。児童にも、外靴用の袋を持たせてください。

⑧ 雨天の場合、折りたたみ傘などを活用していただき、水滴を校舎内に落とさないよう、外靴とともに

傘も持ち歩いてください。

⑨ 訓練で使用した防災頭巾と軍手は、５／７（火）の登校時に忘れずに持たせてください。

⑩ 午後の部（１３：３０集合）の避難所運営訓練では、防災倉庫備品等の整理と確認をします。お誘

い合わせの上、多くの保護者・地域の方の参加をお待ちしております。集合場所は、プール横の駐輪場

前です。雨天時は、体育館に集合してください。なお、午前中に地区協の方々により、災害時に使用さ

れる組立トイレを設営する予定です。ぜひ、ご覧ください。